
Pagina 1 di 1 

 

                                         

 

 

 

           COMUNE DI VOCCA 
Email: vocca@ruparpiemonte.it - Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it 

Ordinanza n. 3 del 11.03.2024 
 

Oggetto: TAGLIO PIANTE E PULIZIA FONDI SPONDALI E LATERALI DELLA STRADA COMUNALE PER MOGLIANI, FOSSATI E SASSIGLIONI. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che ciclicamente si ripropone all’attenzione collettiva la pericolosità delle piante e dei rami sporgenti verso il sedime stradale di transito 

nella strada comunale di accesso dalla SP 299 agli abitati di Mogliani, Fossati e Sassiglioni; 
 

PREMESSO che in diverse occasioni durante l’anno, in particolare in presenza di abbondanti precipitazioni a carattere piovoso o nevoso, nonché in 

presenza di fenomeni atmosferici generici la presenza di piante ad alto fusto a libera crescita, soprattutto con un ridotto apparato radicale, e la non 

pulizia dei fondi possono aumentare i rischi di pericolosità; 
 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 2 del 09.04.2019 con la quale era stato ordinato a tutti i proprietari, affittuari, conduttori, aventi titolo causa o ragione, di 

terreni, boschi e pertinenze ricadenti nell’area citata, di regolarizzare, tagliare e mantenere uno stato generale di ordine e pulizia i medesimi; 
 

DATO ATTO che non tutti i proprietari hanno ottemperato all’ordinanza sopracitata e che l’ulteriore crescita incontrollata degli alberi di alto fusto e 

libera crescita può rappresentare un grave pericolo nei confronti di coloro che transitano sulla citata strada, soprattutto in occasione di eventi 

atmosferici avversi, andando altresì anche a compromettere i lavori di messa in sicurezza e di regimazione acque da poco effettuati; 
 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTE le ordinanze n.2/1 del 14.02.2022 e la n.2 del 09.04.2019 attualmente vigenti; 

VISTO l’art 54 D.Lgs 267/2000; 
 

ORDINA 

A tutti i proprietari, affittuari ed usufruttuari, aventi titolo, causa e ragione di terreni, boschi, e pertinenze ricadenti ai margini della strada 

comunale di accesso dalla SP 299 agli abitati di Mogliani, Fossati e Sassiglioni. 
 

1. di regolarizzare, mediante taglio accurato, rami, fronde, siepi, sterpaglie, che si protendono verso il sedime stradale, in modo che lo stesso 

non venga ristretto o comunque non risulti danneggiato o ingombrato il passaggio e garantita la sicurezza viabile; 
 

2. di rimuovere i materiali lignei presenti e/o accumulati ai bordi della strada a seguito di caduta di rami e di operazioni già svolte; 
 

3. di tagliare e/o scalvare tutte le piante di alto fusto, per cui la crescita incontrollata in caso di eventi calamitosi può costituire un pericolo per 

la pubblica e privata sicurezza ed incolumità, sino ad una profondità di metri 10 sul lato a monte (lato sinistro salendo) e di metri 6 sul lato a 

valle (lato destro salendo) o comunque fino alla profondità necessaria per evitare che la rottura o la caduta del fusto arrivi ad ingombrare il 

sedime stradale causando potenziale pericolo; 
 

4. di mantenere uno stato generale di ordine e di pulizia dei fondi ricadenti nelle aree predette; 
 

5. di effettuare i tagli e le operazioni necessarie entro il termine di VENTI giorni dalla data della presente ordinanza; 

 

Nel caso di inerzia all’esecuzione dei lavori stessi potrà provvedere direttamente l’Amministrazione comunale, avvalendosi di Ditta allo scopo 

incaricata e rivalendosi economicamente delle spese sostenute sugli aventi titolo, causa o ragione: in questo caso il materiale di risulta verrà 

rimosso a cura della stessa, senza corrispondere alcun indennizzo o altro compenso, fatta salva l’applicazione delle sanzioni di legge previste. 
 

DISPONE 

 

• che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito web comunale; 

• che in caso di particolare pericolosità venga notificata anche ai singoli proprietari, al fine di  renderne più efficaci e immediati gli effetti; 

• che la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Vercelli; 

 

AVVISA 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di esecutività o, in via alternativa, ricorso al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

IL SINDACO 

(DR. Giacomo Gagliardini) 
 

REGIONE 

PIEMONTE 

PROVINCIA 

DI VERCELLI 


